1

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Presidente Kennedy- ES, 10 de junho de 2025.

Indicação n° 113/2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa,
depois de ouvido o Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, seja encaminhado
veemente apelo ao Exmo. Sr°. Prefeito Municipal
Interino para criaçCto do "Galpão do artista local"
nos eventos oficiais da Prefeitura ( ExpoKennedy,
Expoja queira, entre outros).

Senhor Presidente;

O Vereador Marcos Antônio Moreira Costalonga, no exercício de
seu mandato nesta Casa Legislativa, respeitosamente se dirige à elevada
presença do Excelentíssimo Prefeito Municipal Interino de Presidente
Kennedy para apresentar a presente indicação, que se reveste de relevante
interesse público, visando à criação "Galpão do artista local" com
programação durante o dia/ tarde nos eventos oficiais da Prefeitura
(ExpoKennedg, E..wojaqueira, entre outros).

JUSTIFICATIVA

O projeto visa fortalecer e valorizar a identidade cultural local,
priorizando artistas, artesãos e microempreendedores do município, bem
como instituições e setores que promovam a cultura municipal.

Na seleção dos participantes, será dada prioridade àqueles que
residem e desenvolvem suas atividades artísticas em Presidente Kennedy,
assegurando que os benefícios do programa sejam direcionados à
comunidade local. O programa abrangerá artesãos, microempreendedores e
instituições culturais, considerando a diversidade de manifestações
artísticas e culturais presentes no município.

Considerando a realização da Expokennedy entre os dias 9 e 13 de
julho de 2025, em celebração aos 61 anos de emancipação política de
Presidente Kennedy, e o potencial da festa para atrair milhares de visitantes,
o "Galpão do Artista Local" poderá ser integrado aos roteiros turísticos do
município, promovendo a cultura local e atraindo turistas, em conformidade
com as diretrizes da Lei Geral do Turismo (Lei n° 11.771/2008).

A criação do "Galpão do Artista Local" está alinhada com os Objetivos
de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda 2030 da ONU,
especialmente no que se refere à cultura, economia criativa, geração de

RUA ATILA VIVACQUA, N.° 89- CENTRO- CEP 29.350-000 PRESIDENTE KENNEDY- E
FONE (28) 3535-1353. CNPJ 0068381910001-09.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

trabalho decente e redução das desigualdades sociais, contribuindo para o
desenvolvimento sustentável do município.

Diante do exposto, recomendo ao Sr. Prefeito Municipal Interino que:

Analise a viabilidade da Implementação do projeto "Galpão do Artista
Local", durante a realização da Expokennedy, que ocorrerá entre os dias 9 e
13 de julho de 2025, e em outras festividades promovidas pelo município,
como a Expojaqueira, visando a promoção e o fomento da produção artística
local."

É o que indica.

Certos de que vossa Excelência considerará a pertinência
da medida ora sugerida, manifestamos desde já nossos
agradecimentos, renovando os votos de sucesso à frente
da administração Municipal.

Marees . 'io oreira Costalonga
Ver .ador

PROTOCOLO CÂMARA P.K.
N° 004161/2025

12/08/2025 - 08:13:59
MARCOS ANTONIO MOREIRA

INDICAÇÂO 113/2025

07

RUA ÁTILA VIVACQUA, N.° 89- CENTRO- CEP 29.350-000 PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535-1353. CNN 0068381910001-09.